Организация Объединенных Наций  A/67/623

Генеральная Ассамблея
Distr.: General
10 December 2012
Russian
Original: English

12-64169 (R)    121212    131212
*1264169*

Шестьдесят седьмая сессия
Пункт 64 повестки дня
Доклад Совета по правам человека

  Письмо Постоянного представителя Беларуси при
Организации Объединенных Наций от 6 декабря 2012 года
на имя Генерального секретаря

 Имею честь препроводить настоящим заявление Республики Беларусь в
связи с принятием Третьим комитетом Генеральной Ассамблеи резолюции, оза-
главленной «Доклад Совета по правам человека» (см. приложение). Прошу Вас
распространить настоящее письмо и приложение к нему в качестве документа
шестьдесят седьмой сессии Генеральной Ассамблеи по пункту 64 повестки дня
«Доклад Совета по правам человека».

(Подпись)  Андрей Дапкюнас

A/67/623

2 12-64169

  Приложение к письму Постоянного представителя Беларуси
при Организации Объединенных Наций от 20 ноября 2012 года
на имя Генерального секретаря

  Заявление Республики Беларусь в связи с принятием
Третьим комитетом Генеральной Ассамблеи Организации
Объединенных Наций резолюции «Доклад Совета по правам
человека»

 Беларусь высоко ценит усилия государств Африканской группы по про-
движению резолюции по докладу Совета по правам человека. Многие решения
Совета и направления его деятельности, в первую очередь универсальный пе-
риодический обзор, призваны служить реальному поощрению и защите всех
категорий прав человека во всех без исключения странах мира.

 Вместе с тем Беларусь вынуждена отмежеваться от консенсуса по приня-
тию резолюции «Доклад Совета по правам человека» по причинам принципи-
ального характера.

 Доклад Совета по правам человека среди прочего отражает деятельность
Совета по принятию антибелорусской резолюции, учредившей политически
мотивированный мандат специального докладчика по Беларуси. Эти решения
Совета не имеют ничего общего с реальной ситуацией с правами человека в
Беларуси и нацелены на вмешательство во внутренние дела Республики Бела-
русь.

 И резолюция, и мандат спецдокладчика по Беларуси навязаны междуна-
родному сообществу группой государств Евросоюза, которые продвигают в
Совете свою политическую повестку дня. Главная задача резолюции и учреж-
денного ей мандата — это целенаправленная антиправительственная деятель-
ность в Беларуси по прикрытием Организации Объединенных Наций. Беларусь
глубоко озабочена расширением практики избирательного принятия страновых
резолюций и использования их в качестве инструмента политического давле-
ния на суверенные государства в нарушение принципов универсальности, объ-
ективности и неизбирательности.

 Подмена механизма универсального периодического обзора и взаимоува-
жительного диалога между государствами — членами Организации Объеди-
ненных Наций практикой двойных стандартов в угоду интересам отдельных
групп государств недопустима и серьезно разрушает репутацию Совета как
главного правозащитного органа Организации Объединенных Наций. Такой
подход к рассмотрению правозащитных ситуаций в свое время стал причиной
краха Комиссии Организации Объединенных Наций по правам человека.

 Беларусь также заявляет о своем намерении продолжать конструктивное
взаимодействие с Советом и его специальными тематическими процедурами, а
также работать с теми государствами, которые стремятся вернуть Совет на
путь доверия и беспристрастности.

20 ноября 2012 года